
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 122/2019, de 25/03/2019 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Manejo da adubação fosfatada na implantação 

do sistema de plantio direto e calibração da necessidade de correção de fósforo em 

solos do RS e SC”, do doutorando GILMAR LUIZ MUMBACH, a realizar-se no dia 24 de abril de 

2019, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente  

Dr. LEANDRO SOUZA DA SILVA - (UFSM/Santa maria/RS) – Membro externo 

Dr. TALES TIECHER – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo 

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

 

 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 


